[image: ]

	Муниципальный Совет
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципальный округ
Северный

	шестой созыв

	РЕШЕНИЕ

	Протокол № 010

Об утверждении «Порядка организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный»

«___» июня 2020 г.                                                                                 № ___-___-__-2020

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79                     «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге», постановлением Правительство Санкт-петербурга от 22 апреля 2008 года № 451                           «О Порядке проведения работ по компенсационному озеленению», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования, исполняющего полномочия председателя Муниципального Совета, Главу Местной администрации.

	Глава муниципального образования,
исполняющий полномочия
председателя Муниципального Совета

В.И. Миронкин

Приложение
к решению Муниципального Совета
от  «04» июня 2020  № ___-___-__-2020

ПОРЯДОК
организации работ по компенсационному озеленению
[bookmark: _GoBack]в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее - Порядок, муниципальное образование) определяет процедуру проведения компенсационного озеленения в границах муниципального образования на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения в случаях уничтожения или повреждения зеленых насаждений.
1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных федеральным законодательством, Законом Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге» (далее - Закон № 396-88), иными нормативными правовыми актами.
1.3. Организация работ по компенсационному озеленению в отношении территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее - работы по компенсационному озеленению) обеспечивается Местной администрацией внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Северный (далее - Местная администрация).
1.4. Финансирование мероприятий по организации работ по компенсационному озеленению территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения в муниципальном образовании осуществляется за счет средств местного бюджета на соответствующий финансовый год.

2. Организация работ по компенсационному озеленению

2.1. Работы по компенсационному озеленению организуются во всех случаях повреждения (механическое, термическое, химическое и иное воздействие, которое привело к нарушению целостности кроны, корневой системы, ствола растения или живого надпочвенного покрова либо повлекло их уничтожение, то есть гибель или утрату зеленых насаждений, а также загрязнение вредными для произрастания растений веществами почвы территорий зеленых насаждений) или уничтожения зеленых насаждений и элементов благоустройства (далее - повреждение или уничтожение зеленых насаждений), расположенных на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения, если иное не установлено действующим законодательством.
2.2. Работы по компенсационному озеленению на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения проводятся на основании Проекта компенсационного озеленения на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения (далее - Проект).
2.3. Проект разрабатывается в соответствии с требованиями Закона № 396-88 на основании утверждаемого Местной администрацией Плана работ по компенсационному озеленению на текущий год и содержит следующую информацию:
2.3.1. количество, видовой состав и восстановительную стоимость уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений;
2.3.2.  объем, характер, сроки и место проведения работ по компенсационному озеленению, включая информацию о количестве, породах зеленых насаждений, подлежащих созданию взамен уничтоженных или поврежденных зеленых насаждений.
2.4. Работы по компенсационному озеленению проводятся в ближайший сезон, подходящий для посадки (посева) зеленых насаждений в открытый грунт, но не позднее года со дня повреждения или уничтожения зеленых насаждений.
2.5. Местная администрация осуществляет контроль качества проведения работ по компенсационному озеленению на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения.
2.6. После проведения работ по компенсационному озеленению на территориях зеленых насаждений общего пользования местного значения сведения о вновь высаженных деревьях и кустарниках, созданных газонах, иных элементах благоустройства, а также об уничтоженных деревьях, кустарниках и газонах, иных элементах благоустройства вносятся Местной администрацией в паспорт территории зеленых насаждений в течение одного года со дня высадки, создания или уничтожения указанных элементов.
2.7. План работ по осуществлению компенсационного озеленения на текущий год, отчеты о результатах выполнения таких работ являются общедоступными и размещаются на официальном сайте Местной администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Объем компенсационного озеленения

3.1. Объем компенсационного озеленения определяется Местной администрацией исходя из минимального норматива обеспеченности населения Калининского района Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений и показателя обеспеченности населения Калининского района Санкт-Петербурга территориями зеленых насаждений.
3.2.   Компенсационное озеленение проводится в не меньшем объеме и теми же или более ценными породами в границах территории зеленых насаждений общего пользования местного значения, в сроки, определяемые Местной администрацией в Плане работ по осуществлению компенсационного озеленения.

4.   Контроль качества проведения работ по компенсационному озеленению

Контроль качества проведения работ по компенсационному озеленению в отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения осуществляется Местной администрации.
image1.png